

kolejowej z Onska i zajela miasto Tatar, tudziej nowa rezydencja Kozkaka.

Ukraińcy przeszli do bolszewików.

Moskwa, 3 grudnia (WBK). Ogłaszają tu urzędowo, że dwa tysiące galicyjskich żołnierzy ukraińskich przeszło na stronę bolszewików.

Oświadczenie Litwinowa.

Praga, 3 grudnia (PAT). Czeskie biuro prasowe donosi z Kopenbahi: Litwinow oświadczył, że rząd sowiecki gotów jest do koncesji wobec rządów obcych, ponieważ życzy sobie zawrzeć pokój za każdą cenę.

Nowy spisek antybolszewicki.

Nauen, 3 grudnia (PAT). »Prawda« ogłasza list z Petersburga, według którego wykryto tam nowy spiszek antybolszewicki. W związku z tem aresztowano około 60 osób, w tem wielu mieszczyków.

Niedola mieszkaniowa.

(Korespondencja »Nowej Reformy«.)

Warszawa, 30 listopada. Z uzasadnioną krytyką przyjęła prasa tutaj uchwaloną na posiedzeniu Sejmu 27 listopada ustawę o przynusowej rekwizycji domów i mieszkań. Na razie ustawa ta dotknie w pierwszym rzędzie Warszawę, ale ona obowiązująca całe państwo polskie, a więc wszystkie miasta w Rzeczypospolitej. Powtarzamy zatem główne punkta ustawy.

Dla zapewnienia mieszkań trzędnikom rządowym i autonomicznym, sędziom, profesorom uniwersytetów itd. przysługują znacząco gminy prawo zajęcia mieszkań niezamieszkałych lub niedostatecznie użytkowanych, zajętych przez instytucje lub przedsiębiorstwa, przeznaczone do zabaw, gry lub dla celów użytkowych, dalej przez szkołę, urzędników niemieckich itd. Za niedostatecznie użytkowane uważa się mieszkania, składające się co najmniej z czterech pokoi. W mieszkaniach takich do użytku właściciela mieszkania powinno być pozostawione tyle pokoi, z ilu osób składa się rodzina, aczmniej trzy, nie więcej jednak, jak sześć pokoi. Przez zajęcie mieszkania odbiera się właścicielowi domu i najemcy prawo rozporządzenia mieszkaniem. Zarząd gminy, względnie urząd do zajęcia wyznaczony, oczekując o zajęciu części danego mieszkania, ma prawo także zajęć sprzętu, znajdujące się w mieszkaniu i niezbędne do użytkowania zajętej części mieszkania. Zarząd gminy obowiązany jest również dostarczyć odpowiednich pomieszczeń dla urzędów państwowych, które w inny sposób nie mogą uzyskać pomieszczenia i w tym celu ma prawo zajmowania mieszkań i budynków w całości lub w części.

Nie może być dwóch zdań o tem, że urzędnicy warszawscy, jak zresztą wiele innych ludzi zawodowo w stołecznej praktyce, z powodu braku mieszkań, znalazło się w niesłychanie trudnym położeniu. Nikt także nie kwestyonuje obowiązek rządu zarządzenia przy pomocy państwowej i przyjsia urzędnikom państwowym z radą i pomocą. Tylko otwarta postoją kwestya, czy droga przez rząd obrana, jest jedyną i czy inna nie byłaby, ze względu społecznych i ekonomicznych, właściwszą i korzystniejszą?

Dotychczasystym ustawą ta odezwała jako wyłom w prawie własności i domowej ciszy życia rodzinnego i swobody osobistej. Przedwzyskaniem bowiem dotknęła ona nie tylko właścicieli domów, które częściowo lub w całości mogą być zarekwirowane, ona dotknęła także lokatorów obecnych, którym mogą być także zajęte mieszkania, okrojone bowiem ich mieszkania o jeden lub dwa pokoje, pozostawia ich nietylko tych lokalności, lecz u postępsza ich w użytkowaniu całej reszty mieszkania, urzędzonego jako całość, a przeznaczona dla jednej rodziny, a więc z kuchnią, łazienką, wygodkami itd. Rekwiruje się więc jeden pokój, ale rozbija się całość mieszkania, prawo dysponowania niem przez rodzina, już tam zamieszkałą.

I jeżeli na tym punkcie przyjsie może do przykrych kontrowersji między głównym lokatorem, a narzucenym przez rekwizycję, to oż mówić o starości, prawie nietykniętych przy wyburze rekwirować się mających sprzętów. Najpotrzebniejsze dzisiaj sprzęty są najdroższe, najtrudniej dostępne się nabyć. Tymczasem takich sprzętów z konieczności donagają się będzie rekwirowujący, mający prawo po swojej stronie, lokator, nie licząc się z tem, że właśnie tych sprzętów najbardziej potrzebuje sam właściciel mieszkaniowy dla siebie i swojej rodziny. Na tej drodze wytwarza ustawa antagonizmy społeczne, sprzeczne z interesem ogółu ludności, która w urzędniczym widzie pragnie i powinna równo uprawnionego z sobą obywatela. Wytworzą się także kwestye sporne, kogo za »urzędnika« takżeowego, autonomicznego itd. uważać należy, a kogo za »obywatela« i kogo pod jego podkaszę. Mogą tutaj być liczne nadużycia, jak i pod tym względem, kogo do rodziny i domowników rekwirowującego mieszkanie urzędnika zaliczyć należy.

Już dotychczasowe rekwizycje dla wojska są ciężarem. Ale znosi się je bez szemrania dla tego, że ciężar ten ponosi się dla tej bohaterkiej armii narodowej, która za nas krew przelewała, uwarzyła się to rekwizycje za konieczną pomoczechnie uznana ofiarność. Przyszła też należy, że w Warszawie zakwaterowani oficerowie zyskują sobie uznania dla swej delikatności i najdalej posuniętego umiarkowania w domaganiu się wygód. No, trafiają się także wyjątki, — jak przysia wszędzie.

Jeżeli o równie umiarkowanym będzie mógł być rekwirowujący mieszkanie urzędnik, nawet przy najlepszych ze swej strony chęciach? Oficer zakwaterowany jest przetożym zaręczają plakiem. Jest sam jeden, jest człowiekiem młodym, który jako sublokator na małym i koniecznym pozostaje. Ale urzędnik, jako stały mieszkaniec miasta, w większej części z rodziną, na jakimś hotelowym urządzeniu mieszkanie poprzestaje nie będzie mógł i nie chce. On się musi w niem urządzić, on chce w niem prowadzić własne gospodarstwo, bo do tego uznawa go konieczność życia. Jakże więc te jego konieczności zgodzić przyjsie z

taką samą i równie dobrane uzasadnioną pretensją posiadającego właściciela mieszkania, w szczególności i dotychczas obmyślonego na jedno rozwiązanie? Nie będzie więc z rozbiorem takiego mieszkanie zadawolony, bo być nie może, ani jego gospodarz, ani nowy, narzucenemu mu w drodze przynusowej sublokator.

W wyszukiwaniu mieszkań pod rekwizycję zaplanować też może tasama bezwzględność, jaka odczuwać się daje przy rekwizycjach wojkowych. W Warszawie chce każdy mieszkać w tych częściach miasta, które przylegają do ulic Marszałkowskiej, Nowego Świata, Jerozolimskiej. Więc chociaż znaleźć można mieszkania na krańcach takich ulic, j. n. Wolska lub Mokotowska, to jednak tych mieszkań nie uznawają rekwizycyjna za odpowiednie dla urzędników, a wtedy inni mieszkańcy, którzy już dzisiaj, jak np. dziennikarze, lokują swoje rodziny w okolicach Warszawy, a sami tylko hotelowo mieszkają w mieście, znajdują się w jeszcze gorszym, niż obecnie położeniu.

Wogóle mstwa rekwizycyjna sprawa wrażenie, jakoby tylko jednym urzędnikom trudno było w Warszawie o mieszkanie, a wszystkim innym łatwo. W rzeczywistości w takim samem trudnym położeniu są tysiące i tysiące osób, które potrzebują życie do stołecznej zapędzi. Ich los przez tę ustawę stał się jeszcze trudniejszy. Urzędnik bez wątpienia potrzebny jest dla państwa i ma prawo żądać, aby państwo jego potrzeby respektowało. Ale prawo to mają także ludzie, nie mniej dla narodu potrzebni, czy to przez przemysł i handel, czy przez wykształcenie, sztukę i naukę, służący państwu w różnorodnych i ważnych dziedzinach.

Niedola mieszkaniowa nie tylko u nas się pojawia, występuje ona w całym świecie i wszędzie z nią walczą. W Szwecji przyjęto za zasadę, że jest obowiązkiem państwa budować domy na pomieszczenie urzędników, obowiązkiem gminy stawianie domy dla urzędników komunalnych. U nas nie zabierają się do tego — oczekują nowych budynków od przedsiębiorstw prywatnych. Ale wobec tej bezterminowej ustawy, zatem wiecznej, gdy nikt nie będzie panem w swoim domu, ani w swoim najem mieszkaniu, kżbż puści się na budowanie innych domów, jak tylko czynszowych, na rodziny urzędnicze obliczonych? O stawianiu pałaców i gmachów architektonicznie wspaniałych, tak samo przestają myśleć, jak już dzisiaj nikt nie odbulwuje u nas dworków na wsi w czasie wojny zwyciężonej, w ich dawnej okazałości.

Natomiast nie pomyślał rząd o tem, żeby wykrepić inne sposoby, zanim się zabrał do rekwizycyjnej ustawy. Jednym z takich sposobów byłoby przeniesienie ze środków miasta różne magazyny, jak np. magazyny odzieżowe dla wojska, który w Warszawie mieści się na Nowym Świecie. Na tej drodze znalazłoby mieszkania dla członków sądu najwyższego i innych kategorii urzędników.

Innym sposobem byłoby nie mianować tylu urzędników do Warszawy, skoro ich tam pomieszczenie nie można, nie przenosić do Warszawy instytucji, które już w innych miastach istnieją, lub które bez żadnej szkody mogą być przeniesione do innych miast. W państwie niemieckim nawet sąd najwyższy nie miał swojej siedziby w stołeczności, lecz w Lipsku, mieście niemieckim.

Trudności mieszkaniowe powstały w Warszawie i tego także powodu, że naraz spłynęły tutaj wielkie masy urzędników. Jeżeli więc nieodzowna potrzeba zarządzała wszędzie do życia środków wykupujących, to można było uciec się do nich na czas przejściowy, ale stworzenie ustawy, która obowiązuje całe państwo »ad usum aeternum« nie jest jedynym sposobem zarządzenia zżmą.

Własniwem zaś wyjsiem z tej trudnej sytuacji byłoby, jak się tego ogół urzędników domaga, przyjsie budowy specjalnych domów urzędniczych, bądź za przyznaniem się państwa, bądź zarządów gminnych.

To też rząd odczuwał sam kłopotliwość swego położenia, gdy ustawę tę wnosil w Sejmie, jako wniosek posła Marka, a więc socjalistyczny, — i ministra zdrowia dra Janiszewskiego. Poinformowani opowiadają, że na radzie gabinetowej żaden minister nie chciał się podpisać referatu mieszkaniowego i że minister Janiszewski sam się do tego ofiarował. Wzburzili toż powszechno zdziwienie, że sprawa w swej zasadzie w części ekonomiczna, w części polityczna, dostala się w kompetencje ministra zdrowia. Ten minister znany jest z bezwzględności, oceniającej teoretyka, dla którego punkt wyjścia jest od życia najszybszej oderwany. Referent sejmowy zdawał sobie sprawę z radykalności ustawy, więc uspokajał, że wykonana będzie ogólnie, ale minister w swoim przekonaniu już tego momentu nie podkrocił.

Ustawa ta ma także stronę społeczną. W interesie państwa i narodu leży, aby urzędnik czuł się w pełni praw na równi z innymi obywatelami. Tymczasem co czyni rząd? Najniepotrzebnie i najszkodliwiej dla tej idei wygrała urzędnika przeciw innym obywatelom przez taką, jak obecna, ustawę, mogącą wytwarzać antagonizmy społeczne, jeżeli urzędnicy sami ominą i uchylić ich nie potrafią. Równocześnie zaś ten sam rząd drugą ręką, w swoim projekcie konstytucyjnym, pozabawia pragnie całą masę urzędników biernego prawa wyborczego do Sejmu. Słusznie też zauważył w Sejmie jeden z posłów, że w ten sposób wytwarza się klasę urzędników, która oni sami być nie chcą i której istnienie w wolnej i niepodległej Polsce byłoby anachronizmem.

Nie dość na tem. Rząd warszawski widzi tylko urzędników w Warszawie, co najwyżej w b. Kongresówce. Oni, w stosunku do Małopolski, pobierają wyższe pobory, oni mają obywatela czteremastypensy, gdy tamci nie otrzymali trzy-nastaj, a nawet w koronach obywatela niższą płacę, niż warszawscy w markach. »Habeant sibi« nie żądają, aby im te płace obniżyć, ale niechże inni urzędnicy, w Małopolsce, także na równi ze swoimi kolegami z Warszawy i Kongresówki będą traktowani. Bo tak, jak obecnie, wytwarza się już wśród urzędników samych kotery, więcej i mniej przywilejowanych i dyskryminowanych państwowych.

Ustawy rekwizycyjnej, uchwalonej obecnie przez Sejm, żądali socjaliści, aby pozyskać sobie urzędników. Gotowości głosowania za nią okazali ludowy, bo interes miast jest im objętny. Ale z tego nie wynika, aby problem socjalny i ekonomiczny tego rodzaju, jak niedola mieszkaniowa, tylko w drodze takiej usta-

wy mógł być zalawony i aby lepszych, korzystniejszych dla interesu państwa i dla urzędników sposobów nie było. Wykonanie tej ustawy ulodwoni bowiem, że nie będą z niej zadowoleni ani wynajmujący mieszkańca, ani urzędnicy sami, zwłaszcza mający rodziny. — Państwo zaś i gminy nieochętni się przed koniecznością przyjęcia urzędnikom z pomocą w budowie domów, dla nich przeznaczonych.

Od Administracji.

Celem uregulowania nakładu, prosimy o możliwie najwcześniejsze odwołanie preumraty. Warunki preumraty zamieszczone są w naszym dzienniku.

KRONIKA.

Kraków, 3 grudnia.

NOWY TEKST RÓTY PRZYJSIĘCI. W »Monitorze Polskim« ogłoszone rozporządzenie Rady ministrów w przedmiocie nowego tekstu roty przyjęcia dla ministrów, urzędników i sędziów. Dla ministrów: Przysięgam Panu Bogu Wszechmogącemu, że na powierzone mi urzędzie ministra państwa polskiego dążyć będę do upragnionej wolności, niepodległości i polskiej Rzeczypospolitej Polskiej, której wierność i powierzone mi honoru i godności Narodu oraz przysięgam, że będę niezłomnie, a obowiązki moje zawsze sumiennie i z całą świadomością ciążącą na mnie odpowiedzialności wypełniać będę. Tekst przyjęcia dla sędziów brzmi: Przysięgam Panu Bogu Wszechmogącemu, że na powierzone mi stanowisku urzędowem (takie urzędzie sędziowskie) przyczyniam się będę w tym zakresie działania za wszystkich sił do upragnionej wolności, niepodległości i polskiej Rzeczypospolitej, której wierność i powierzone mi honoru i godności Narodu oraz przysięgam, że będę niezłomnie, a obowiązki moje zawsze sumiennie i z całą świadomością ciążącą na mnie odpowiedzialności wypełniać będę. Tekst przyjęcia dla sędziów brzmi: Przysięgam Panu Bogu Wszechmogącemu, że na powierzone mi stanowisku urzędowem (takie urzędzie sędziowskie) przyczyniam się będę w tym zakresie działania za wszystkich sił do upragnionej wolności, niepodległości i polskiej Rzeczypospolitej, której wierność i powierzone mi honoru i godności Narodu oraz przysięgam, że będę niezłomnie, a obowiązki moje zawsze sumiennie i z całą świadomością ciążącą na mnie odpowiedzialności wypełniać będę. Tekst przyjęcia dla sędziów brzmi: Przysięgam Panu Bogu Wszechmogącemu, że na powierzone mi stanowisku urzędowem (takie urzędzie sędziowskie) przyczyniam się będę w tym zakresie działania za wszystkich sił do upragnionej wolności, niepodległości i polskiej Rzeczypospolitej, której wierność i powierzone mi honoru i godności Narodu oraz przysięgam, że będę niezłomnie, a obowiązki moje zawsze sumiennie i z całą świadomością ciążącą na mnie odpowiedzialności wypełniać będę. Tekst przyjęcia dla sędziów brzmi: Przysięgam Panu Bogu Wszechmogącemu, że na powierzone mi stanowisku urzędowem (takie urzędzie sędziowskie) przyczyniam się będę w tym zakresie działania za wszystkich sił do upragnionej wolności, niepodległości i polskiej Rzeczypospolitej, której wierność i powierzone mi honoru i godności Narodu oraz przysięgam, że będę niezłomnie, a obowiązki moje zawsze sumiennie i z całą świadomością ciążącą na mnie odpowiedzialności wypełniać będę. Tekst przyjęcia dla sędziów brzmi: Przysięgam Panu Bogu Wszechmogącemu, że na powierzone mi stanowisku urzędowem (takie urzędzie sędziowskie) przyczyniam się będę w tym zakresie działania za wszystkich sił do upragnionej wolności, niepodległości i polskiej Rzeczypospolitej, której wierność i powierzone mi honoru i godności Narodu oraz przysięgam, że będę niezłomnie, a obowiązki moje zawsze sumiennie i z całą świadomością ciążącą na mnie odpowiedzialności wypełniać będę. Tekst przyjęcia dla sędziów brzmi: Przysięgam Panu Bogu Wszechmogącemu, że na powierzone mi stanowisku urzędowem (takie urzędzie sędziowskie) przyczyniam się będę w tym zakresie działania za wszystkich sił do upragnionej wolności, niepodległości i polskiej Rzeczypospolitej, której wierność i powierzone mi honoru i godności Narodu oraz przysięgam, że będę niezłomnie, a obowiązki moje zawsze sumiennie i z całą świadomością ciążącą na mnie odpowiedzialności wypełniać będę. Tekst przyjęcia dla sędziów brzmi: Przysięgam Panu Bogu Wszechmogącemu, że na powierzone mi stanowisku urzędowem (takie urzędzie sędziowskie) przyczyniam się będę w tym zakresie działania za wszystkich sił do upragnionej wolności, niepodległości i polskiej Rzeczypospolitej, której wierność i powierzone mi honoru i godności Narodu oraz przysięgam, że będę niezłomnie, a obowiązki moje zawsze sumiennie i z całą świadomością ciążącą na mnie odpowiedzialności wypełniać będę. Tekst przyjęcia dla sędziów brzmi: Przysięgam Panu Bogu Wszechmogącemu, że na powierzone mi stanowisku urzędowem (takie urzędzie sędziowskie) przyczyniam się będę w tym zakresie działania za wszystkich sił do upragnionej wolności, niepodległości i polskiej Rzeczypospolitej, której wierność i powierzone mi honoru i godności Narodu oraz przysięgam, że będę niezłomnie, a obowiązki moje zawsze sumiennie i z całą świadomością ciążącą na mnie odpowiedzialności wypełniać będę. Tekst przyjęcia dla sędziów brzmi: Przysięgam Panu Bogu Wszechmogącemu, że na powierzone mi stanowisku urzędowem (takie urzędzie sędziowskie) przyczyniam się będę w tym zakresie działania za wszystkich sił do upragnionej wolności, niepodległości i polskiej Rzeczypospolitej, której wierność i powierzone mi honoru i godności Narodu oraz przysięgam, że będę niezłomnie, a obowiązki moje zawsze sumiennie i z całą świadomością ciążącą na mnie odpowiedzialności wypełniać będę. Tekst przyjęcia dla sędziów brzmi: Przysięgam Panu Bogu Wszechmogącemu, że na powierzone mi stanowisku urzędowem (takie urzędzie sędziowskie) przyczyniam się będę w tym zakresie działania za wszystkich sił do upragnionej wolności, niepodległości i polskiej Rzeczypospolitej, której wierność i powierzone mi honoru i godności Narodu oraz przysięgam, że będę niezłomnie, a obowiązki moje zawsze sumiennie i z całą świadomością ciążącą na mnie odpowiedzialności wypełniać będę. Tekst przyjęcia dla sędziów brzmi: Przysięgam Panu Bogu Wszechmogącemu, że na powierzone mi stanowisku urzędowem (takie urzędzie sędziowskie) przyczyniam się będę w tym zakresie działania za wszystkich sił do upragnionej wolności, niepodległości i polskiej Rzeczypospolitej, której wierność i powierzone mi honoru i godności Narodu oraz przysięgam, że będę niezłomnie, a obowiązki moje zawsze sumiennie i z całą świadomością ciążącą na mnie odpowiedzialności wypełniać będę. Tekst przyjęcia dla sędziów brzmi: Przysięgam Panu Bogu Wszechmogącemu, że na powierzone mi stanowisku urzędowem (takie urzędzie sędziowskie) przyczyniam się będę w tym zakresie działania za wszystkich sił do upragnionej wolności, niepodległości i polskiej Rzeczypospolitej, której wierność i powierzone mi honoru i godności Narodu oraz przysięgam, że będę niezłomnie, a obowiązki moje zawsze sumiennie i z całą świadomością ciążącą na mnie odpowiedzialności wypełniać będę. Tekst przyjęcia dla sędziów brzmi: Przysięgam Panu Bogu Wszechmogącemu, że na powierzone mi stanowisku urzędowem (takie urzędzie sędziowskie) przyczyniam się będę w tym zakresie działania za wszystkich sił do upragnionej wolności, niepodległości i polskiej Rzeczypospolitej, której wierność i powierzone mi honoru i godności Narodu oraz przysięgam, że będę niezłomnie, a obowiązki moje zawsze sumiennie i z całą świadomością ciążącą na mnie odpowiedzialności wypełniać będę. Tekst przyjęcia dla sędziów brzmi: Przysięgam Panu Bogu Wszechmogącemu, że na powierzone mi stanowisku urzędowem (takie urzędzie sędziowskie) przyczyniam się będę w tym zakresie działania za wszystkich sił do upragnionej wolności, niepodległości i polskiej Rzeczypospolitej, której wierność i powierzone mi honoru i godności Narodu oraz przysięgam, że będę niezłomnie, a obowiązki moje zawsze sumiennie i z całą świadomością ciążącą na mnie odpowiedzialności wypełniać będę. Tekst przyjęcia dla sędziów brzmi: Przysięgam Panu Bogu Wszechmogącemu, że na powierzone mi stanowisku urzędowem (takie urzędzie sędziowskie) przyczyniam się będę w tym zakresie działania za wszystkich sił do upragnionej wolności, niepodległości i polskiej Rzeczypospolitej, której wierność i powierzone mi honoru i godności Narodu oraz przysięgam, że będę niezłomnie, a obowiązki moje zawsze sumiennie i z całą świadomością ciążącą na mnie odpowiedzialności wypełniać będę. Tekst przyjęcia dla sędziów brzmi: Przysięgam Panu Bogu Wszechmogącemu, że na powierzone mi stanowisku urzędowem (takie urzędzie sędziowskie) przyczyniam się będę w tym zakresie działania za wszystkich sił do upragnionej wolności, niepodległości i polskiej Rzeczypospolitej, której wierność i powierzone mi honoru i godności Narodu oraz przysięgam, że będę niezłomnie, a obowiązki moje zawsze sumiennie i z całą świadomością ciążącą na mnie odpowiedzialności wypełniać będę. Tekst przyjęcia dla sędziów brzmi: Przysięgam Panu Bogu Wszechmogącemu, że na powierzone mi stanowisku urzędowem (takie urzędzie sędziowskie) przyczyniam się będę w tym zakresie działania za wszystkich sił do upragnionej wolności, niepodległości i polskiej Rzeczypospolitej, której wierność i powierzone mi honoru i godności Narodu oraz przysięgam, że będę niezłomnie, a obowiązki moje zawsze sumiennie i z całą świadomością ciążącą na mnie odpowiedzialności wypełniać będę. Tekst przyjęcia dla sędziów brzmi: Przysięgam Panu Bogu Wszechmogącemu, że na powierzone mi stanowisku urzędowem (takie urzędzie sędziowskie) przyczyniam się będę w tym zakresie działania za wszystkich sił do upragnionej wolności, niepodległości i polskiej Rzeczypospolitej, której wierność i powierzone mi honoru i godności Narodu oraz przysięgam, że będę niezłomnie, a obowiązki moje zawsze sumiennie i z całą świadomością ciążącą na mnie odpowiedzialności wypełniać będę. Tekst przyjęcia dla sędziów brzmi: Przysięgam Panu Bogu Wszechmogącemu, że na powierzone mi stanowisku urzędowem (takie urzędzie sędziowskie) przyczyniam się będę w tym zakresie działania za wszystkich sił do upragnionej wolności, niepodległości i polskiej Rzeczypospolitej, której wierność i powierzone mi honoru i godności Narodu oraz przysięgam, że będę niezłomnie, a obowiązki moje zawsze sumiennie i z całą świadomością ciążącą na mnie odpowiedzialności wypełniać będę. Tekst przyjęcia dla sędziów brzmi: Przysięgam Panu Bogu Wszechmogącemu, że na powierzone mi stanowisku urzędowem (takie urzędzie sędziowskie) przyczyniam się będę w tym zakresie działania za wszystkich sił do upragnionej wolności, niepodległości i polskiej Rzeczypospolitej, której wierność i powierzone mi honoru i godności Narodu oraz przysięgam, że będę niezłomnie, a obowiązki moje zawsze sumiennie i z całą świadomością ciążącą na mnie odpowiedzialności wypełniać będę. Tekst przyjęcia dla sędziów brzmi: Przysięgam Panu Bogu Wszechmogącemu, że na powierzone mi stanowisku urzędowem (takie urzędzie sędziowskie) przyczyniam się będę w tym zakresie działania za wszystkich sił do upragnionej wolności, niepodległości i polskiej Rzeczypospolitej, której wierność i powierzone mi honoru i godności Narodu oraz przysięgam, że będę niezłomnie, a obowiązki moje zawsze sumiennie i z całą świadomością ciążącą na mnie odpowiedzialności wypełniać będę. Tekst przyjęcia dla sędziów brzmi: Przysięgam Panu Bogu Wszechmogącemu, że na powierzone mi stanowisku urzędowem (takie urzędzie sędziowskie) przyczyniam się będę w tym zakresie działania za wszystkich sił do upragnionej wolności, niepodległości i polskiej Rzeczypospolitej, której wierność i powierzone mi honoru i godności Narodu oraz przysięgam, że będę niezłomnie, a obowiązki moje zawsze sumiennie i z całą świadomością ciążącą na mnie odpowiedzialności wypełniać będę. Tekst przyjęcia dla sędziów brzmi: Przysięgam Panu Bogu Wszechmogącemu, że na powierzone mi stanowisku urzędowem (takie urzędzie sędziowskie) przyczyniam się będę w tym zakresie działania za wszystkich sił do upragnionej wolności, niepodległości i polskiej Rzeczypospolitej, której wierność i powierzone mi honoru i godności Narodu oraz przysięgam, że będę niezłomnie, a obowiązki moje zawsze sumiennie i z całą świadomością ciążącą na mnie odpowiedzialności wypełniać będę. Tekst przyjęcia dla sędziów brzmi: Przysięgam Panu Bogu Wszechmogącemu, że na powierzone mi stanowisku urzędowem (takie urzędzie sędziowskie) przyczyniam się będę w tym zakresie działania za wszystkich sił do upragnionej wolności, niepodległości i polskiej Rzeczypospolitej, której wierność i powierzone mi honoru i godności Narodu oraz przysięgam, że będę niezłomnie, a obowiązki moje zawsze sumiennie i z całą świadomością ciążącą na mnie odpowiedzialności wypełniać będę. Tekst przyjęcia dla sędziów brzmi: Przysięgam Panu Bogu Wszechmogącemu, że na powierzone mi stanowisku urzędowem (takie urzędzie sędziowskie) przyczyniam się będę w tym zakresie działania za wszystkich sił do upragnionej wolności, niepodległości i polskiej Rzeczypospolitej, której wierność i powierzone mi honoru i godności Narodu oraz przysięgam, że będę niezłomnie, a obowiązki moje zawsze sumiennie i z całą świadomością ciążącą na mnie odpowiedzialności wypełniać będę. Tekst przyjęcia dla sędziów brzmi: Przysięgam Panu Bogu Wszechmogącemu, że na powierzone mi stanowisku urzędowem (takie urzędzie sędziowskie) przyczyniam się będę w tym zakresie działania za wszystkich sił do upragnionej wolności, niepodległości i polskiej Rzeczypospolitej, której wierność i powierzone mi honoru i godności Narodu oraz przysięgam, że będę niezłomnie, a obowiązki moje zawsze sumiennie i z całą świadomością ciążącą na mnie odpowiedzialności wypełniać będę. Tekst przyjęcia dla sędziów brzmi: Przysięgam Panu Bogu Wszechmogącemu, że na powierzone mi stanowisku urzędowem (takie urzędzie sędziowskie) przyczyniam się będę w tym zakresie działania za wszystkich sił do upragnionej wolności, niepodległości i polskiej Rzeczypospolitej, której wierność i powierzone mi honoru i godności Narodu oraz przysięgam, że będę niezłomnie, a obowiązki moje zawsze sumiennie i z całą świadomością ciążącą na mnie odpowiedzialności wypełniać będę. Tekst przyjęcia dla sędziów brzmi: Przysięgam Panu Bogu Wszechmogącemu, że na powierzone mi stanowisku urzędowem (takie urzędzie sędziowskie) przyczyniam się będę w tym zakresie działania za wszystkich sił do upragnionej wolności, niepodległości i polskiej Rzeczypospolitej, której wierność i powierzone mi honoru i godności Narodu oraz przysięgam, że będę niezłomnie, a obowiązki moje zawsze sumiennie i z całą świadomością ciążącą na mnie odpowiedzialności wypełniać będę. Tekst przyjęcia dla sędziów brzmi: Przysięgam Panu Bogu Wszechmogącemu, że na powierzone mi stanowisku urzędowem (takie urzędzie sędziowskie) przyczyniam się będę w tym zakresie działania za wszystkich sił do upragnionej wolności, niepodległości i polskiej Rzeczypospolitej, której wierność i powierzone mi honoru i godności Narodu oraz przysięgam, że będę niezłomnie, a obowiązki moje zawsze sumiennie i z całą świadomością ciążącą na mnie odpowiedzialności wypełniać będę. Tekst przyjęcia dla sędziów brzmi: Przysięgam Panu Bogu Wszechmogącemu, że na powierzone mi stanowisku urzędowem (takie urzędzie sędziowskie) przyczyniam się będę w tym zakresie działania za wszystkich sił do upragnionej wolności, niepodległości i polskiej Rzeczypospolitej, której wierność i powierzone mi honoru i godności Narodu oraz przysięgam, że będę niezłomnie, a obowiązki moje zawsze sumiennie i z całą świadomością ciążącą na mnie odpowiedzialności wypełniać będę. Tekst przyjęcia dla sędziów brzmi: Przysięgam Panu Bogu Wszechmogącemu, że na powierzone mi stanowisku urzędowem (takie urzędzie sędziowskie) przyczyniam się będę w tym zakresie działania za wszystkich sił do upragnionej wolności, niepodległości i polskiej Rzeczypospolitej, której wierność i powierzone mi honoru i godności Narodu oraz przysięgam, że będę niezłomnie, a obowiązki moje zawsze sumiennie i z całą świadomością ciążącą na mnie odpowiedzialności wypełniać będę. Tekst przyjęcia dla sędziów brzmi: Przysięgam Panu Bogu Wszechmogącemu, że na powierzone mi stanowisku urzędowem (takie urzędzie sędziowskie) przyczyniam się będę w tym zakresie działania za wszystkich sił do upragnionej wolności, niepodległości i polskiej Rzeczypospolitej, której wierność i powierzone mi honoru i godności Narodu oraz przysięgam, że będę niezłomnie, a obowiązki moje zawsze sumiennie i z całą świadomością ciążącą na mnie odpowiedzialności wypełniać będę. Tekst przyjęcia dla sędziów brzmi: Przysięgam Panu Bogu Wszechmogącemu, że na powierzone mi stanowisku urzędowem (takie urzędzie sędziowskie) przyczyniam się będę w tym zakresie działania za wszystkich sił do upragnionej wolności, niepodległości i polskiej Rzeczypospolitej, której wierność i powierzone mi honoru i godności Narodu oraz przysięgam, że będę niezłomnie, a obowiązki moje zawsze sumiennie i z całą świadomością ciążącą na mnie odpowiedzialności wypełniać będę. Tekst przyjęcia dla sędziów brzmi: Przysięgam Panu Bogu Wszechmogącemu, że na powierzone mi stanowisku urzędowem (takie urzędzie sędziowskie) przyczyniam się będę w tym zakresie działania za wszystkich sił do upragnionej wolności, niepodległości i polskiej Rzeczypospolitej, której wierność i powierzone mi honoru i godności Narodu oraz przysięgam, że będę niezłomnie, a obowiązki moje zawsze sumiennie i z całą świadomością ciążącą na mnie odpowiedzialności wypełniać będę. Tekst przyjęcia dla sędziów brzmi: Przysięgam Panu Bogu Wszechmogącemu, że na powierzone mi stanowisku urzędowem (takie urzędzie sędziowskie) przyczyniam się będę w tym zakresie działania za wszystkich sił do upragnionej wolności, niepodległości i polskiej Rzeczypospolitej, której wierność i powierzone mi honoru i godności Narodu oraz przysięgam, że będę niezłomnie, a obowiązki moje zawsze sumiennie i z całą świadomością ciążącą na mnie odpowiedzialności wypełniać będę. Tekst przyjęcia dla sędziów brzmi: Przysięgam Panu Bogu Wszechmogącemu, że na powierzone mi stanowisku urzędowem (takie urzędzie sędziowskie) przyczyniam się będę w tym zakresie działania za wszystkich sił do upragnionej wolności, niepodległości i polskiej Rzeczypospolitej, której wierność i powierzone mi honoru i godności Narodu oraz przysięgam, że będę niezłomnie, a obowiązki moje zawsze sumiennie i z całą świadomością ciążącą na mnie odpowiedzialności wypełniać będę. Tekst przyjęcia dla sędziów brzmi: Przysięgam Panu Bogu Wszechmogącemu, że na powierzone mi stanowisku urzędowem (takie urzędzie sędziowskie) przyczyniam się będę w tym zakresie działania za wszystkich sił do upragnionej wolności, niepodległości i polskiej Rzeczypospolitej, której wierność i powierzone mi honoru i godności Narodu oraz przysięgam, że będę niezłomnie, a obowiązki moje zawsze sumiennie i z całą świadomością ciążącą na mnie odpowiedzialności wypełniać będę. Tekst przyjęcia dla sędziów brzmi: Przysięgam Panu Bogu Wszechmogącemu, że na powierzone mi stanowisku urzędowem (takie urzędzie sędziowskie) przyczyniam się będę w tym zakresie działania za wszystkich sił do upragnionej wolności, niepodległości i polskiej Rzeczypospolitej, której wierność i powierzone mi honoru i godności Narodu oraz przysięgam, że będę niezłomnie, a obowiązki moje zawsze sumiennie i z całą świadomością ciążącą na mnie odpowiedzialności wypełniać będę. Tekst przyjęcia dla sędziów brzmi: Przysięgam Panu Bogu Wszechmogącemu, że na powierzone mi stanowisku urzędowem (takie urzędzie sędziowskie) przyczyniam się będę w tym zakresie działania za wszystkich sił do upragnionej wolności, niepodległości i polskiej Rzeczypospolitej, której wierność i powierzone mi honoru i godności Narodu oraz przysięgam, że będę niezłomnie, a obowiązki moje zawsze sumiennie i z całą świadomością ciążącą na mnie odpowiedzialności wypełniać będę. Tekst przyjęcia dla sędziów brzmi: Przysięgam Panu Bogu Wszechmogącemu, że na powierzone mi stanowisku urzędowem (takie urzędzie sędziowskie) przyczyniam się będę w tym zakresie działania za wszystkich sił do upragnionej wolności, niepodległości i polskiej Rzeczypospolitej, której wierność i powierzone mi honoru i godności Narodu oraz przysięgam, że będę niezłomnie, a obowiązki moje zawsze sumiennie i z całą świadomością ciążącą na mnie odpowiedzialności wypełniać będę. Tekst przyjęcia dla sędziów brzmi: Przysięgam Panu Bogu Wszechmogącemu, że na powierzone mi stanowisku urzędowem (takie urzędzie sędziowskie) przyczyniam się będę w tym zakresie działania za wszystkich sił do upragnionej wolności, niepodległości i polskiej Rzeczypospolitej, której wierność i powierzone mi honoru i godności Narodu oraz przysięgam, że będę niezłomnie, a obowiązki moje zawsze sumiennie i z całą świadomością ciążącą na mnie odpowiedzialności wypełniać będę. Tekst przyjęcia dla sędziów brzmi: Przysięgam Panu Bogu Wszechmogącemu, że na powierzone mi stanowisku urzędowem (takie urzędzie sędziowskie) przyczyniam się będę w tym zakresie działania za wszystkich sił do upragnionej wolności, niepodległości i polskiej Rzeczypospolitej, której wierność i powierzone mi honoru i godności Narodu oraz przysięgam, że będę niezłomnie, a obowiązki moje zawsze sumiennie i z całą świadomością ciążącą na mnie odpowiedzialności wypełniać będę. Tekst przyjęcia dla sędziów brzmi: Przysięgam Panu Bogu Wszechmogącemu, że na powierzone mi stanowisku urzędowem (takie urzędzie sędziowskie) przyczyniam się będę w tym zakresie działania za wszystkich sił do upragnionej wolności, niepodległości i polskiej Rzeczypospolitej, której wierność i powierzone mi honoru i godności Narodu oraz przysięgam, że będę niezłomnie, a obowiązki moje zawsze sumiennie i z całą świadomością ciążącą na mnie odpowiedzialności wypełniać będę. Tekst przyjęcia dla sędziów brzmi: Przysięgam Panu Bogu Wszechmogącemu, że na powierzone mi stanowisku urzędowem (takie urzędzie sędziowskie) przyczyniam się będę w tym zakresie działania za wszystkich sił do upragnionej wolności, niepodległości i polskiej Rzeczypospolitej, której wierność i powierzone mi honoru i godności Narodu oraz przysięgam, że będę niezłomnie, a obowiązki moje zawsze sumiennie i z całą świadomością ciążącą na mnie odpowiedzialności wypełniać będę. Tekst przyjęcia dla sędziów brzmi: Przysięgam Panu Bogu Wszechmogącemu, że na powierzone mi stanowisku urzędowem (takie urzędzie sędziowskie) przyczyniam się będę w tym zakresie działania za wszystkich sił do upragnionej wolności, niepodległości i polskiej Rzeczypospolitej, której wierność i powierzone mi honoru i godności Narodu oraz przysięgam, że będę niezłomnie, a obowiązki moje zawsze sumiennie i z całą świadomością ciążącą na mnie odpowiedzialności wypełniać będę. Tekst przyjęcia dla sędziów brzmi: Przysięgam Panu Bogu Wszechmogącemu, że na powierzone mi stanowisku urzędowem (takie urzędzie sędziowskie) przyczyniam się będę w tym zakresie działania za wszystkich sił do upragnionej wolności, niepodległości i polskiej Rzeczypospolitej, której wierność i powierzone mi honoru i godności Narodu oraz przysięgam, że będę niezłomnie, a obowiązki moje zawsze sumiennie i z całą świadomością ciążącą na mnie odpowiedzialności wypełniać będę. Tekst przyjęcia dla sędziów brzmi: Przysięgam Panu Bogu Wszechmogącemu, że na powierzone mi stanowisku urzędowem (takie urzędzie sędziowskie) przyczyniam się będę w tym zakresie działania za wszystkich sił do upragnionej wolności, niepodległości i polskiej Rzeczypospolitej, której wierność i powierzone mi honoru i godności Narodu oraz przysięgam, że będę niezłomnie, a obowiązki moje zawsze sumiennie i z całą świadomością ciążącą na mnie odpowiedzialności wypełniać będę. Tekst przyjęcia dla sędziów brzmi: Przysięgam Panu Bogu Wszechmogącemu, że na powierzone mi stanowisku urzędowem (takie urzędzie sędziowskie) przyczyniam się będę w tym zakresie działania za wszystkich sił do upragnionej wolności, niepodległości i polskiej Rzeczypospolitej, której wierność i powierzone mi honoru i godności Narodu oraz przysięgam, że będę niezłomnie, a obowiązki moje zawsze sumiennie i z całą świadomością ciążącą na mnie odpowiedzialności wypełniać będę. Tekst przyjęcia dla sędziów brzmi: Przysięgam Panu Bogu Wszechmogącemu, że na powierzone mi stanowisku urzędowem (takie urzędzie sędziowskie) przyczyniam się będę w tym zakresie działania za wszystkich sił do upragnionej wolności, niepodległości i polskiej Rzeczypospolitej, której wierność i powierzone mi honoru i godności Narodu oraz przysięgam, że będę niezłomnie, a obowiązki moje zawsze sumiennie i z całą świadomością ciążącą na mnie odpowiedzialności wypełniać będę. Tekst przyjęcia dla sędziów brzmi: Przysięgam Panu Bogu Wszechmogącemu, że na powierzone mi stanowisku urzędowem (takie urzędzie sędziowskie) przyczyniam się będę w tym zakresie działania za wszystkich sił do upragnionej wolności, niepodległości i polskiej Rzeczypospolitej, której wierność i powierzone mi honoru i godności Narodu oraz przysięgam, że będę niezłomnie, a obowiązki moje zawsze sumiennie i z całą świadomością ciążącą na mnie odpowiedzialności wypełniać będę. Tekst przyjęcia dla sędziów brzmi: Przysięgam Panu Bogu Wszechmogącemu, że na powierzone mi stanowisku urzędowem (takie urzędzie sędziowskie) przyczyniam się będę w tym zakresie działania za wszystkich sił do upragnionej wolności, niepodległości i polskiej Rzeczypospolitej, której wierność i powierzone mi honoru i godności Narodu oraz przysięgam, że będę niezłomnie, a obowiązki moje zawsze sumiennie i z całą świadomością ciążącą na mnie odpowiedzialności wypełniać będę. Tekst przyjęcia dla sędziów brzmi: Przysięgam Panu Bogu Wszechmogącemu, że na powierzone mi stanowisku urzędowem (takie urzęd

Wielkiemu Wreszcie zażądał górnicy...
Z UNIWERSYTETU JAGIELLOŃSKIEGO...

REPERTUARIUM
WIEJSKIEGO TEATRU IM. JUL. SŁOWACKIEGO...
MIEJSKIEGO TEATRU POWSZECHNEGO...

DZISIAJ, WE ŚRODĘ, DNIA 3 GRUDNIA 1919 ROKU
W SALI »SOKOŁA« O GODZINIE 7 1/2 WIECZOREM

Koncert Ireny Dubskiej,
znakomitej skrzypkaczki.

DZISIAJ PREMIERA ZNANEJ OPERY PUCCEPPEGO

TOSKA
Amerykańscy artyści, bajeczna wystawa.

Kino Opieka, Zielona 17.

KINO »WANDA« KINO
OD DNIA 1 DO 7 GRUDNIA 1919.

FROU-FROU
dramat salonowy w sześciu aktach według powieści MEILHACA...

MESOLAMENT — SPIESS
BÓLE REUMATYCZNE, NEURALGICZNE, REUMATYZM STAWOWY

ustępują pod wpływem preparatów salicylowych, które posiadają specyficzny wpływ na stawy i mięśnie...

MESOLAMENT — SPIESS, jako zewnętrzny preparat salicylowy, przyrządzony na lanolinie...

MESOLAMENT — SPIESS
ogólna uporczywa, ostre bóle reumatyczne i neuralgiczne mięśni, stawów i kości.

Teatr Bagatela.
»ROZWIÓR PROF. PYTLA«

Humoreska sceniczna w trzech aktach Brunona Winawera.

Całą wartość krotkowidła p. Winawera stanowi doskonała charakterystyka środowiska uniwersyteckiego.

Podstawą, jak zawsze, reżyserują p. Czerniewskiego, który w sztuce odzwierciedla rolę...
Krotkowidła zdobyła zasłużony sukces śmiechu.

Sejm odłożony na przyszły tydzień.
Warszawa, 3 grudnia (PAT). Kancelaria sejmowa komunikuje...

Misja Trampezyńskiego.
PADEREWSKI MARSZAŁKIEM.

Warszawa, 3 grudnia (PAT). Jak donoszą dzisiejsze »Nowiny Codzienne«, zarząd Klubu Polskiego Stronnictwa Ludowego...

Niemcy prostują.
Wiedeń, 3 grudnia (PAT). Biuro korespondencyjne donosi...

Rząd bolszewicki na Ukrainie.
Lwów, 3 grudnia (Tel. pryw.) »Wpored« donosi...

O przychylności dla Judenica.
Warszawa, 3 grudnia (PAT). Rada najwyższa uchwała...

Koalicja a Czechy i Austrii.
Wiedeń, 3 grudnia (Tel. pryw.) Wczorajsze oświadczenie...

Przyszły parlament czeski.
Praga, 3 grudnia (PAT). »Prager Tagblatt« zamieszcza...

Regent serbski w Paryżu.
Warszawa, 3 grudnia (PAT). Donoszą z Belgradu...

Otwarcie izby włoskiej.
Berlin, 3 grudnia (PAT). Rzymski sprawozdawca...

że Włochy nigdy sobie wojny nie życzyły.
Krotkowidła zdobyła zasłużony sukces śmiechu.

Polski a przewrót we Włoszech.
Berlin, 3 grudnia (Tel. pryw.) Donoszą z Rottendamu...

Włosi a Jugosławia.
Wiedeń, 3 grudnia (Tel. pryw.) Z Lugano donoszą...

Clemenceau obwinia Niemcy.
Warszawa, 3 grudnia (PAT). Ag. Havana donosi...

Miel y generałem francuskim a admirałem niemieckim.
Berlin, 3 grudnia (PAT). Generał Nessel wyświadczył...

Bandy żołnierzy niemieckich.
Królewiec, 3 grudnia (PAT). Wschodnio-niemieckie...

KURSA GIBLDY KRÓLEWSKIEJ.
z dnia 2 grudnia 1919 r.

Table with columns: Akcje bankowe, ofiar. 4q., and various bank names like Bank Przemysłowy, Bank Hipoteczny.

Życie i meka Chrystusa

Życie i meka Chrystusa

Życie i meka Chrystusa

Życie i meka Chrystusa

Życie i meka Chrystusa

Życie i meka Chrystusa

Życie i meka Chrystusa

Życie i meka Chrystusa

Życie i meka Chrystusa

Życie i meka Chrystusa

Życie i meka Chrystusa

Życie i meka Chrystusa

Życie i meka Chrystusa

Życie i meka Chrystusa

Życie i meka Chrystusa

Życie i meka Chrystusa

Życie i meka Chrystusa

Życie i meka Chrystusa

Życie i meka Chrystusa

Życie i meka Chrystusa

Życie i meka Chrystusa

Życie i meka Chrystusa

Życie i meka Chrystusa

Życie i meka Chrystusa

Życie i meka Chrystusa

Życie i meka Chrystusa

Życie i meka Chrystusa

Życie i meka Chrystusa

Życie i meka Chrystusa

Życie i meka Chrystusa

Nadesłano.

Nowe kursa, buchalterii

W SZKOLE K. ZIMOWSKIEGO w Krakowie, Rynek 17, II piętro

rozpoczyna się dnia 8 grudnia. Wykłady po południu i wieczorem.

Chemikalia do oddania

Trzy wagony Litopona Grünlagal.

Trzy wagony Litopona Grünlagal.

Trzy wagony Litopona Grünlagal.

Trzy wagony Litopona Grünlagal.

Trzy wagony Litopona Grünlagal.

Trzy wagony Litopona Grünlagal.

Trzy wagony Litopona Grünlagal.

Trzy wagony Litopona Grünlagal.

Trzy wagony Litopona Grünlagal.

Trzy wagony Litopona Grünlagal.

Trzy wagony Litopona Grünlagal.

Trzy wagony Litopona Grünlagal.

Trzy wagony Litopona Grünlagal.

Trzy wagony Litopona Grünlagal.

Trzy wagony Litopona Grünlagal.

Trzy wagony Litopona Grünlagal.

Trzy wagony Litopona Grünlagal.

Trzy wagony Litopona Grünlagal.

Trzy wagony Litopona Grünlagal.

Trzy wagony Litopona Grünlagal.

Trzy wagony Litopona Grünlagal.

Trzy wagony Litopona Grünlagal.

Trzy wagony Litopona Grünlagal.

Trzy wagony Litopona Grünlagal.

Trzy wagony Litopona Grünlagal.

Trzy wagony Litopona Grünlagal.

Trzy wagony Litopona Grünlagal.

Trzy wagony Litopona Grünlagal.

Trzy wagony Litopona Grünlagal.

Trzy wagony Litopona Grünlagal.

Trzy wagony Litopona Grünlagal.

Trzy wagony Litopona Grünlagal.

Trzy wagony Litopona Grünlagal.

Trzy wagony Litopona Grünlagal.

Trzy wagony Litopona Grünlagal.

Trzy wagony Litopona Grünlagal.

Trzy wagony Litopona Grünlagal.

Trzy wagony Litopona Grünlagal.

Trzy wagony Litopona Grünlagal.

Trzy wagony Litopona Grünlagal.

Trzy wagony Litopona Grünlagal.

Trzy wagony Litopona Grünlagal.

Trzy wagony Litopona Grünlagal.

Powstanie kancelaryjnego

za stałą placą mieszkaną przyjdzie z a r a s

Biuro wydawnictw i ogłoszeń »KRAKÓW«

TELEFON DO ODSTĄPIENIA.

Zgłoszenia pod: »Telefon« przyjmują Adm. strajca »N. Reformy«.

O K A Z Y A I

PALTO NOWE TANI DO SPRZEDANIA.

ZGUBIŁEM tymczasowe zwolnienie z wojska wraz z pieniędzmi.

ZGUBIŁEM kartę zwolnienia z wojska polskiego.

OKAZYJNIE DO SPRZEDANIA TRZY PŁASZCZE studenckie.

SKRADZIONO MI kartę zwolnienia z wojska polskiego.

SKRADZIONO MI kartę zwolnienia z wojska polskiego.

SKRADZIONO MI kartę zwolnienia z wojska polskiego.

SKRADZIONO MI kartę zwolnienia z wojska polskiego.

ZGUBIŁEM »Tymczasowe zawiadomienie«.

Proszę zwrócić GURBIEL WŁADYSŁAW.

Powszechne Towarzystwo handlowe

Spółka zarejestr. z ogr. odp.

W KRAKOWIE

UL. ZWIERZYŃSKA L. 6 (Hotel »Victoria«)

poleca hurtownie P. T. Kupcom, Konsumom, Składnikom: rodzynki, migdały, cacao, czekoladę, herbatę, krochmal ryżowy, »Rysy« warszawskie i t. p. artykuły.

W. Bujanski, Kraków

DOM SPEDYCYJNY I BIURO KOMISOWE

ul. Anierzela Potockiego L. 9. Tel. 3218.

BIURO MIASTOWE: Rynek główny, Hotel Drezdeński, Tel. 19.

Uskutecznia spedycje krajowe i zagraniczne.

Zalutwia formalności cłowe i przywózowe.

SPECYJALNY DZIAŁ: INFORMACJE TARYFOWE I REWIZJA OBLICZENIA LISTÓW PRZEWÓZOWYCH.

Przedsiębiorstwo przewozu mebli wozami patentowanymi, oraz przewóz i rozwój zbiorowych przesyłek kupieckich.

Własne składy do przechowania mebli

12369 3 i towarów.

Benjysa Artur Goldman

POWRÓCIŁ

i przyjmuje od godziny 9—12 i od 3—6

KRAKÓW, ULICA SŁAWKOWSKA 30.

12491 3

Rządowo upoważnione

KONSERWATORIUM TANECZNE

LEOPOLDA POL-DOLIŃSKIEGO

pod kierownictwem

NINY DOLLI i W. POL-DOLIŃSKIEJ

W KRAKOWIE, RYNEK GŁÓWNY 23.

KURSA: tańców salowych, solowych, klasycznych, charakterystycznych, oraz gimnastyki rytmicznej.

Specjalny kursa łachowe dla artystów i aktorów scenicznych.

EUMIKTYKA z laboratorjum Dra Leprince'a w Paryżu, lecz skutecznie zapalenie błon śluzowych, zapalenie pęcherza moczowego, zapalenie nerek, moczzenie krwi i kamienie nerkowe.

Wypióbki any fródak pod postacią kapsułek, znakomite znoszone jest przez organizm. Działa zawsze jednako i pewnie. Za bezpieczna przeciwko wszelkiego rodzaju powikłaniom i sprawdziła szybko zupełne wyzdrowienie.

Sprzedawca we wszystkich aptekach i składach aptecznych. Przedstawicielstwo na Polskę: Dom handlowy Luxemburg i Spółka w Warszawie, Mokotowska 57. 9909

P. T. SŁUCHACZY PRAWA

zawładniam, że na kursach, w systemie pisemnym i przy wypożyczeniu materiałów U W Z G L E N I E I W ZUPŁNOŚCI ZMIANY W PLANIE NAUKI ZAPROWADZONE.

6-go nowe kursa do wszystkich egzaminów i rygorów. Wszelkie informacje bezpłatnie. KURSA PRAWNICZE »CODEX«, Dra Henryka OSTROWSKIEGO, Kraków, ul. Studencka 5, od 3-4 pop.

ZAMIENIĘ za realność w Krakowie gospodarstwa rolne za Zyczem, 5 minut drogi od kolei, około 3 morgi, dom drewniany, ogród, zieleniowa, inwentarz żywy i martwy, pastwiska i kompletne urządzenie mieszkalnia. Zgłoszenia pod: »Zamiana«, przyjmują Administracja »N. Reformy«. 12149 3

ZAMIENIĘ DWA DUŻE POKOJE bez mebli, dwa przedpokoje, kuchnię, komfort, na jeden duży pokój i przedpokojem bez kuchni, także komfort, bez mebli w Śródmieściu. Zgłoszenia listowne przyjmują Adm. »N. Reformy«. 12562

Odpowiedzialny redaktor: MICHAŁ KONOPIŃSKI

Wydawca: RUDOLF OSMAN.

Ważne dla przejezdnych KAWIARNIA I RESTAURACJA

Jak i dla P. T. Publiczności miejscowej przy ulicy św. Marka l. 23 -- vis-à-vis hotelu Poljgra

wydale śniadania, obiady i kolacje.

Ogrodnik, żonaty, specjalista warzywnik, sadownik i oranżeryjnik, szuka posady na ordynaryję. Odpisy świadectw oraz warunki prześle Franciszek Składnik w Ty-czyńce kolo Rzeszowa. 12442 1 8

Fortepian w dobrym stanie do sprzedania. Ul. Długa 38, II p., na prawo. Od godz. 3-6. 12421 1 2

Ołomany materace, meble, przerabia zakład tapicersko dekoracyjny Maryan Mleczko, Kraków, ul. św. Teresy 1, 4. 12422

Buchaltera znajomego dokładnie księgowości fabryczną, poszukuje Fabryka na zasadzi stolarskich, Wadowice. 12428 1 8

Spółnika z wkładką, od 50.000 koron poszukuje się do dobra prosperującego przedsiębiorstwa handlowo-przemysłowego. Zgłoszenia pod „Współpracownictwo 50” przyjmuje Adm. „N. Reformy”. 12426 1 2

Kantary 2 maski końskie, trenzla, „pak-basze” i wózki uziołowe, sportowe do sprzedania. Ogładsz można od 9-11 lub od 2-4. Ul. Sienkowskiego 11, parter. 12493 1 2

Wstawki srebrzowne do łożka, jakiet damski, spodnie (brooches), 2 odcieraki bluzi granatowe oraz meskie butelki do sprzedania. Ogładsz można 9-11 lub 2-4. Alcaja Słowackiego 9, I p. 12434 1 2

STEYER rowery, z nabojami i fateralem oraz rowolwer oficerski do sprzedania. Zgłoszenia pod „Rowolwer” przyjmuje Adm. „Nowej Reformy”. 12433 1 2

PAPIER. Poszukuje się doświadczonych fachowca dla założenia i prowadzenia wielkiego, hurtownego Intercau papierowego. Zgłoszenia pod „A. 151” przyjmuje Adm. „Nowej Reformy”. 12438 1 2

Do sprzedania kamienica I-p. w Dębniekach, przy ul. Barskiej. Wiadomość u Karola Komańskiego. Dębnieki, ul. Madzińskiego 17, I piętro, na ganek. 12452 1 2

**FERROMANGAN
FERROSILICIUM
FERROMOLYBDEN
FERROWOLFRAM
NIKIEL w kostkach lub kulkach
SILICO - MANGAN - ALUMINIUM**

**TOWARZYSTWO ODBUDOWY
SPÓŁKA Z OGRAN. PORĘKĄ WE LWOWIE.**

Oferty na żądanie wysyła Biuro centralne, Lwów ulica Akademicka 23. 12180 2 3

Zakład lekarsko-dentystyczny
Er Eugeniusz Klesowski
dział techniczny
Zygmunt Sonnensblich
Kraków, ul. Dzielowska 1. 105
Godziny ordynacyjne od 9-12 i 3-6.
12442 1 8

Na skrzypcach i flecie
udziela lekcji gruntnie i sumiennie, tak dla początkujących, jak też i na wyższe studia. Zgłoszenia: od 3-6 po poł. ul. Karmelicka 7, oficyjny, I piętro, na lewo. 12451 1 2

Sypialnia
i jadalnia w stylu staroniemieckim, oona około 40.000 koron, do sprzedania. Ul. Karmelicka 5, II piętro. 12447

Motor gazowy
4 HP i pompa ssąco-tłocząca z rurami cynkowanemi do sprzedania. Wiadomość przy kasie łazienek pa-ryskich w Krakowie. 12461 1 2

Przawał, oznajmiony z wszelką robotą gospodarczą i maszynami rolniczymi, przyjęto posadę w wielkim majątku dworskim na ordynary. Blizsza wiadomość u p. St. Kwiatkowskiego, konsula roln.-rob. Chomranice, pow. Nowy Sącz, o. p. Męcina. 12487 1 2

Który z P. T. Spedytorów i kupców zechciałby s rowadzić jeden względnie dwa wagony cukru białego dla Związku stowarzyszeń spozycwych w Wadowicach ul. Sienkiewicza. Pozwolennas przyzw jest. 12488 1 2

ROLNIK
kawaler, ze szkola rolniczą, 8-letnią praktyką rolniczą w pierwozręnych maszynach, z chlubenmi świadectwami, energiczny i inteligentny, poszukuje posady od 1 stycznia 1920 r. zaradzającego folwarkiem w dużym majątku lub samodzielnego zarządu w majątku w zachodniej Małopolsce, b. Królestwie Kongresowem lub Poznańskim na stół lub ordynaryę. Zgłoszenia nadsyłać proszę: St. Zakrzewski, Poręba poczta Alwernia. 12465

Starsza krawcowa
szycząca dobrze dla pań i dzieci, poszukuje po domach zajęcia. Ul. Garbarska 1. 14. dozorca domu wakaś. 12471 1 2

2 pokoje słoneczne
z utrzymaniem dla rodziny do wy-najęcia. Ul. Sobieskiego 5, I piętro. 12466

Do sprzedania
21 półmisków restauracyjnych, por-cyowych, nowych, alpska postębrza-na. Wiadomość: Dom handlowo-komitetowy Józef Fejrlch, ul. Garbarska 6. 12466

Każdą ilość
oleja linianego i słonecznikowego kupuje firma „Oleina”, Kraków, ul. Wrzesińska 8. 12463 1 3

Zamówienia
na papę dachową przyjmuje agen-cya handlowa Szymona Mo-tera, Kraków, ul. Wrzesińska 1. 8. 12463 1 3

Dyrekcya kolei państwowych w Krakowie.
L. 564/IV ex 1919. 12479

Rozpisanie dostawy.

Dyrekcya kolei państwowych w Krakowie rozpisuje niniejszem dostawę stopów żyzskowych lub czystych metali:

I. Stopy:

Ilość stopu zapotrzebowanego w kg	o składzie chemicznym			
	cyń %	antymonu %	miedzi %	ołowiu %
10.000	83,3	11,1	5,6	—
70.000	42,0	16,0	2,0	40
200.000	14,0	21,0	—	65
140.000	5,0	15,0	—	80

II. O ile firma nie oferuje stopu, może zaofiarować czyste metale w następujących ilościach:
a) cyń czystej angielskiej 99% . . . 80.000 kg
b) czystego antymonu 99% . . . 90.000 „
c) czystej miedzi . . . 5.000 „
d) czystego ołowiu miękkiego . . . 300.000 „

Okres dostawy trwa od dnia rozdania dostawy do 30 czerwca 1920 r. Dostawa ma być wykonaną w miarę zapotrzebowania, na podstawie zamówień częściowych.

Mające służyć za podstawę do wygotowania ofert i wykonania dostawy ogólne i szczegółowe warunki dostawy, pouczenie o obowiązkach stempowych, formularze ofertowe zawierające bliższe dane przedmiotu dostawy i kalkulacy cen, można przegladac w Dyrekcji kolei państwowych w Krakowie, lub je tam otrzymać za zgłoszeniem ustnem lub pisenem z dołączeniem porta.

Oferty, które winny być wygotowane tylko na przepisanych formularzach, według postanowień artykułu 3-go ogólnych warunków dostawy i wraz z ewentualnymi dodatkami odpowiednio do dotyczących przepisów ostenplowane, należy zapieczętowane, zaopatrzone napisem na kopercie: „Oferta na dostawę stopów” wnieść do Dyrekcji kolei państwowych w Krakowie najpóźniej do 12-tej godziny w południe, dnia 16 grudnia b. r.

Otwarcie ofert nastąpi dnia 17 grudnia b. r. o godzinie 10-tej przed południem w oddziale IV-ym podpisanej Dyrekcji kolei państwowych. Oferenci mogą być przy otwarciu ofrl obecni.

Zarząd kolei państwowych, rozdający dostawę, zastrzega sobie prawo całkowitego lub tylko częściowego — odnośnie do oferowanej ilości — uwzględnienia poszczególnych ofert lub zupełnego ich odrzucenia bez podania powodów, a dotyczący oferenci będą o tem w terminie ważności ich ofert pisenmie uwiadomieni.

O ile w odnośnym formularzu ofertowym roczne zapotrzebowanie nie jest w cyfrach podane, nie zapewnia się oferentowi nabycia pewnej określonej ilości dotyczących materiałów. Złożenia poręcznego (wadium) nie wymaga się otrzymujący dostawę będą jednak obowiązani, na żądanie podpisanej Dyrekcji kolei państwowych złożyć kaucyę w mysl postanowień art. 6-go ogólnych warunków dostawy.

Oferty, wniesione po terminie wnoszenia albo nieodpowiadające wszystkim warunkom tego rozpisania nie będą uwzględnione.

Kraków, w grudniu 1919.

WYDAWNICTWA GWIAZDKOWE.

Dla dzieci:
Bajki Pana Jowialskiego K 14—
Jadwiga z Łobzowa. Moja ksiązka 3-80
L. Rydel. Miodowe łoże; w przygotowaniu.
— Pan Twardowski 21—

Dla starszych:
L. Rydel. Biełcom Polskie K 48—
A. Wolański. Wojna polsko-rosyjska 1792 r. Kampania koronna 68-50

Mała Biblioteczka:
Baudelaire. Brodne poezye proza K 12—
Bieder. Poezyc 12—
Jedlicz. Słoneczna Pieśń. Poezyc 12—
Orzeszkowa. Myśl 12—
Pieniązek. Z dawnych lat. Nowele 13—
Tetmajer K. Hasła. Poezyc 10—
Tetmajer W. Noce letnie. Nowela 12—
Zbierzchowski. Impresye 10—
Wryczyński. Poezyc 12—
Żulawski. Pokłosie. Poezyc 12—
— Z domu niewoli. Poezyc 13—

Wszystkie wyżej przytoczone wydawnictwa są ozdobnie oprawne i z wyjątkiem „Małej Biblioteczki” wszystkie artystycznie ilustrowane. 11979 1 3

— Ceny podane są z dodatkiem i przesyłką.

Księgarnia D. E. Friedleina, Kraków, Rynek 17.

**PRAWDZIWE FRANCUSKIE
SPECYALNOŚCI FARMACEUTYCZNE**
poleca ze składu wiedeńskiego firma 12454
S. GROSSMANN, WIEDEŃ, VI., KASERNENGASSE 6.

KRAKOWSKA SPÓŁKA WYDAWNICZA
wydaje
Prawa Państwa Polskiego
w oprac. prof. Wład. Leop. Jaworskiego.
Dotychczas w wyda-
Zeszyt I Prawo polityczne (od 1 lutego 1918 do 13 lipca 1919).
Cena 40 K, z przesyłką pocztową 42 K.
Zeszyt II Prawo polityczne (od 13 lipca do 2 października 1919).
Cena 45 K, z przesyłką pocztową 47 K.
Innsze zeszyty w przygotowaniu. 1 608 3 5
Zamówienia przyjmuje Krakowska Spółka wydawnicza
Kraków, ul. Gołębia 20 i wszystkie księgarnie.

Zdrowego
Jadacz chlorozycyka i-roszonego od-
dan za swego. — Zgłoszenia pod
„Chłopczyk 474” przyjmuje Adm.
„Nowej Reformy”. 12474

Nadeszły świeże pytlinki.
Gromer
ul. Floryańska 57.
12101 2 2

Kupię klacz
o dobrych chodach do pociągu. Zgło-
szenia: Biuro ogłoszeń, ul. Sienna 13
12198 2 3

Notaryusz w Podgórzcu
poszukuje zaraz rutynowanego kan-
celisty lub kancelistki pisanących
piętel na maszynie. — Zgłoszenia
w biurze notaryalnym. 12063 2 3

Bank Galicyjski dla handlu i przemysłu w Krakowie

Związek Ziemiań we Lwowie

powołują do życia Towarzystwo akcyjne pod firmą „BANK ZWIĄZKU ZIEMIAN”, a to na podstawie zatwierdzonego przez rząd statutu.

W myśl § 6. statutu wynosi kapitał akcyjny K 4,000.000—, rozłożony na 10.000 sztuk pełnowpłaconych akcji po nom. K 400—, z których sztuk 2.500 akcji jest imiennych, zaś 7.500 sztuk akcji opiewa na okaziciela.

Celem nowego Banku jest popieranie gospodarczego rozwoju wielkiej, średniej i małej polskiej własności ziemskiej w b. Królestwie Galicyi i Lodomeryi z W. Księstwem Krakowskim przez udzielanie właścicielom i dzierżawcom posiadłości wiejskich poparcia pod względem finansowym, administracyjnym i prawnym, tudzież przez organizowanie gospodarcze silnych i racjonalnie założonych gospodarstw ziemskich.

Bank Związku Ziemiań obejmie agendy dotychczasowego Związku Ziemiań we Lwowie.

Z nowej emisji akcji Banku Związku Ziemiań, wynoszącej

szt. 10.000 akcji nom. wartości K 4,000.000—

obejmuje grupa instytucyj finansowych i osób interesowanych 50%, t. j. K 2,000.000— nowych akcji, a celem dania możności współdziałania szerszym warstwom publiczności, przekłada się brakującą resztę, a mianowicie

szt. 5.000 akcji im. wartości K 2,000.000—

do rozsprzedaży w drodze publicznej

SUBSKRYPCYI

na następujących warunkach:

- 1) Kurs emisyjny nowych akcji wynosi K 400— za każdą akcyę;
- 2) Przy zgłoszeniu należy uiścić gotówką całą cenę kupna;
- 3) Repartycyę nowych akcji przeprowadzi Bank Związku Ziemiań wedle swego uznania;
- 4) Nowe akcyę wydane będą akcyonaryuszom za zwrotem potwierdzenia kasowego na uskutecznoną zapłatę, względnie po zawiadomieniu o dokonany przydziale akcyj;
- 5) Na wypadek nieprzydzielenia akcyj, Bank zwróci najpóźniej do 31 grudnia 1919 wpłaconą kwotę wraz z narosłymi odsetkami w wysokości 2%;
- 6) Nowe akcyę uczestniczą w zyskach Banku Związku Ziemiań od dnia 1 stycznia 1920 r.;
- 7) Termin zgłoszenia kończy się z dniem 15 grudnia 1919 r.;
- 8) Zgłoszenia na nowe akcyę przyjmuje:
w Krakowie: Bank Galicyjski dla handlu i przemysłu, Rynek gł. 25,
we Lwowie: Bank Krajowy Królestwa Galicyi i Lodomeryi z W. Ks. Krakowskim,
we Lwowie: Związek Ziemiań, ul. Kopernika 4. 12172 2 3

Bank Galicyjski dla handlu i przemysłu w Krakowie.

Związek Ziemiań we Lwowie.